Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 89/2020 – CIA 0046927-46.2020.8.11.0000

1
Departamento Administrativo

Divisão de Contratos

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO N. 89/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM

O ESTADO DE MATO GROSSO POR INTERMÉDIO

DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO JUDICÁRIO -

FUNAJURIS E A EMPRESA GENTE SEGURADORA

S.A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10 (Fonte 100),

ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n°

01.872837/0001-93 (Fonte 240), sediado no Palácio da Justiça, Centro Político

Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, representado por sua Presidente,

Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE

PÓVOAS, portadora da Carteira de Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do CPF sob o

n. 161.705.391-00, neste ato, denominado CONTRATANTE, e a empresa GENTE

SEGURADORA S/A inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02, sediada à R.

Marechal Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.020-

060, neste ato, denominada CONTRATADA, representada pelo Senhor MARCELO

WAIS, portador da Carteira de Identidade nº 7009036166, expedida pela SSP/RS, e

CPF nº 632.005.380-15, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.

47/2020 (CIA 0031348-58.2020.8.11.0000), reclassificado como Pregão Eletrônico n.

47/2020 e em observância à Lei nº 8.666/1993, resolvem celebrar o presente termo de

aditamento ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA, item 2.1, do contrato originariamente firmado

entre as partes.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

63
05

8B
8

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 89/2020 – CIA 0046927-46.2020.8.11.0000

2
Departamento Administrativo

Divisão de Contratos

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. Alterar, a Cláusula Segunda - Vigência, no item 2.1, prorrogando o prazo de

vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, de 04/12/2022 a 03/12/2023, nos

termos do artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes.

Cuiabá–MT, 30 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente)

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

Presidente

CONTRATANTE

Senhor MARCELO WAIS

Representante legal

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

63
05

8B
8

		2022-09-02T17:29:58-0300
	CARLOS EDUARDO PINTO DE SOUZA:61642010049